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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referéncia: Pregdao Eletronico n.° 009/2024
— NLC/PRES

Objeto: Contratacao de empresa
especializada para a prestagdo de servigos de
engenharia de natureza continuada, relativos
a manutencdo preventiva, corretiva, preditiva,
eventual e assisténcia técnica,
compreendendo o fornecimento de mao de
obra, de todos os materiais de consumo e
insumos, de todo o ferramental e
equipamentos, bem como quaisquer outros
necessarios a perfeita operagdo  dos
equipamentos ¢ instalagdes mecanicas dos
sistemas de ventilagdo, exaustdo e
climatizagdo nas edificacoes do Laboratorio
Central de Saude Publica e Laboratorio Nivel
de  Biosseguranca  Classificacio  "3",
localizados nos Lotes O e P, SGAN 601 -
Asa Norte - Brasilia/DF., devidamente
especificado no Edital e seus anexos.

1. DA INTRODUCAO

1.1. O Pregdo Eletronico n.° 009/2024 — NLC/PRES teve seu edital republicado em 22 de abril
de 2025 (168742796), com a abertura do certame prevista para 15 de maio de 2025, as 9 horas.

1.2. Foi apresentado o seguinte pedido de esclarecimento, conforme Doc. SEI/GDF n.°
170674806.

2. DA TEMPESTIVIDADE

2.1. Primeiramente, cumpre demonstrar a intempestividade do pedido de esclarecimento;

contudo, considerando o cabimento do questionamento, este foi respondido pela area técnica.

3. DAS ALEGACOES DA REQUERENTE

3.1. A razdo apresentada pelaempresa interessada inclui a indagacdo a seguir, que foi
respondida pela area técnica por meio do Memorando 35 (170715050).

Questionamento

Resposta




1. Algum dos postos previstos possui adicional de
periculosidade ou insalubridade?

2. Para fins de formacao de custos, foi considerada
uma carga horaria mensal de 180 horas para os postos
plantonistas (Operadores Diurnos e Noturnos e
Auxiliares Técnicos). No entanto, conforme consta
no SEI GDF n° 140949303 — Caderno de
Especificagdes, a carga horaria mensal indicada para
esses postos ¢ de 220 (duzentas e vinte) horas.
Considerando que os plantonistas atuam em regime
de 12x36, o que resulta, em média, em 15 plantdes
mensais (ou seja, 180 horas mensais), podemos
desconsiderar a carga horaria informada no Caderno
de Especificagdes para efeito de composicdo de
custos? Esta correta essa interpretagao?

3. Para fins de formag¢ao de custos, foi considerado o
periodo de 12 (doze) meses para o calculo da mao de
obra referente aos “Servicos Auxiliares e
Administrativos”. No entanto, o item 5.7.4 do Anexo
n°® 2024009070490021 (Edital) estabelece que “o
prazo de vigéncia do contrato ¢ de 14 (quatorze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura,
permitida a prorrogagdo por até 5 (cinco) anos, desde
que demonstrada sua vantajosidade, nos termos do
art. 177 do Regulamento de Licitagdes e Contratos”.
Diante disso, considerando que a formacao de custos
da presente licitacdo foi elaborada com base em um
periodo de 12 meses, questiona-se: O prazo de
vigéncia do contrato seria de 12 meses, como
elaborado na planilha? Correto?

Considerando que o Edital foi publicado em
22/04/2025 (168742796), permanecendo
disponivel por 16 (dezesseis) dias uteis para
analise dos interessados, € nos termos do item
4.2 do Edital, que estabelece o prazo de até o 5°
(quinto) dia util anterior a data fixada para a
apresentacdo de pedidos de esclarecimentos,
informa-se que, tendo sido a abertura designada
para o dia 15/05/2025, o prazo para envio de
esclarecimentos se encerrou em_08/05/2025.

Dessa forma, a solicitagdo encaminhada pela
empresa no dia 13/05/2025, as 16hS53, ¢é
intempestiva, razao pela qual ndo serd objeto de
analise.

Ressalta-se que o indeferimento se da
exclusivamente por descumprimento do prazo
previsto no edital, em observancia ao principio
da legalidade, ndo representando qualquer
restricdo a transparéncia do certame, cujos atos
permanecem publicos e acessiveis a todos os
interessados.

3.3. E o breve relatorio.
4. CONCLUSAO
4.1.

esclarecimento.

4.2,

Sendo esta a informacgdo técnica da area demandante, consideramos atendido o pedido de

A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficard disponivel e serd divulgada nos

seguintes enderegos eletronicos: http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/ (portal da NOVACAP)

e www.licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil).

-
-ail

eletrbnica

quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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